
 

 
JUDETUL ARGES 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA nr. 36 din 25.04.2019 

cu privire la aprobare extindere sistem de distribuţie a gazelor naturale în Municipiul 
Câmpulung, judeţul Argeş 

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 25 
aprilie 2019; 
 Având în vedere :  

- Raportul Compartimentului investiţii şi achiziţii publice înregistrat sub nr. 11452 / 
04.04.2019 prin care se propune spre aprobare efectuarea investiţiei de extindere a reţelei 
stradale de alimentare cu gaze naturale în valoare de 4.508.079,38 lei (TVA inclus), din 
care UAT Câmpulung Muscel  va finanţa 4.414.960,69 lei; 

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung prin care se propune spre 
aprobare extinderea reţelei stradale de alimentare cu gaze naturale în Municipiul 
Câmpulung;   

- adresa nr. 208629087 din 12.12.2018, înregistrată sub numărul 39172 din 20.12.2018 
privind strada Grigore Alexandrescu, adresa nr. 208629173 din 11.12.2018, înregistrată sub 
numărul 39171 din 20.12.2018 privind strada Pârşeni,  adresa nr. 208629080 din 
31.12.2018, înregistrată sub numărul 438 din 08.01.2019 privind Șoseaua Naţională,  
adresa nr. 208660159 din 07.01.2019, înregistrată sub numărul 437 din 08.01.2019 privind 
strada Valea Unchiaşului,  adresa nr. 208629099 din 13.12.2018, înregistrată sub numărul 
39170 din 20.12.2018 privind strada Gheorghe Mitu,  adresa nr. 208629161 din 
18.12.2018, înregistrată sub numărul 39169 din 20.12.2018 privind strada Drăceşti, adresa 
nr. 208629184  din 11.12.2018, înregistrată sub numărul 39173 din 20.12.2018 privind 
strada Maramureş; 

- prevederile art. 150, lit. b şi art. 151, alin. (2) din Legea nr. 123 / 2012 a energiei electrice 
şi a gazelor naturale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 44 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

- prevederile Ordinului ANRE nr. 104 / 2015 pentru aprobarea Procedurii privind elaborarea 
studiului tehnico-economic în vederea realizării obiectivelor din sectorul gazelor naturale; 

- prevederile Legii nr. 213 / 1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare;   

- prevederile art. 36, alin. (6), lit. a, punctul 14 din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- avizul comisiilor de specialitate nr. 1 şi 5 ale consiliului local;  
 
 



 
În temeiul art. 39, alin. (1), art. 45, alin. (1) coroborate cu art. 115, alin. (1), lit. b, alin. (3), 

alin. (5), alin. (6), alin. (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. – (1) Se aprobă efectuarea investiţiei de "Extindere sistem de distribuţie a 
gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Grigore Alexandrescu", 
ca urmare a cererilor formulate de proprietarii imobilelor din tronsonul respectiv.  

(2) Se aprobă valoarea totală estimată a investiţiei în sumă de 647.312,40 lei (TVA inclus), 
din care cofinanţare din partea Municipiului Câmpulung în sumă de 634.366,39 lei, conform deviz 
general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului "Extindere sistem de distribuţie a 
gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Grigore Alexandrescu", 
deviz prevăzut în anexa nr. 1.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(3) Se însuşesc informaţiile tehnice din fişa "Date generale" transmisă de către SC 
DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, informaţii prevăzute în anexa nr. 1.2. care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

(4) Se desemnează domnul primar al Municipiului Câmpulung, domnul Ioan – Liviu 
Țâroiu să semneze contractul de cofinanţare dintre UAT Câmpulung Muscel şi SC DISTRIGAZ 
SUD REȚELE SRL şi orice alte documente emise în legătură cu acesta.  

(5) Se aprobă ca după finalizarea investiţiei "Extindere sistem de distribuţie a gazelor 
naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Grigore Alexandrescu", aceasta 
să fie cedată în folosinţă către SC DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, cu sediul în Bulevardul 
Mărăşeşti, nr. 4 – 6, sector 4, Bucureşti, înregistrat la ORC sub numărul J40/2728/2008, având 
CUI 23308833.  

 
Art. 2. – (1) Se aprobă efectuarea investiţiei de "Extindere sistem de distribuţie a 

gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Pârşeni", ca urmare a 
cererilor formulate de proprietarii imobilelor din tronsonul respectiv.  

(2) Se aprobă valoarea totală estimată a investiţiei în sumă de 138.455,31 lei (TVA inclus), 
din care cofinanţare din partea Municipiului Câmpulung în sumă de 135.686,18  lei, conform 
deviz general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului "Extindere sistem de 
distribuţie a gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Pârşeni", 
deviz prevăzut în anexa nr. 2.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre..  

(3) Se însuşesc informaţiile tehnice din fişa "Date generale" transmisă de către SC 
DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, informaţii prevăzute în anexa nr. 2.2. care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

(4) Se desemnează domnul primar al Municipiului Câmpulung, domnul Ioan – Liviu 
Țâroiu să semneze contractul de cofinanţare dintre UAT Câmpulung Muscel şi SC DISTRIGAZ 
SUD REȚELE SRL şi orice alte documente emise în legătură cu acesta.  

(5) Se aprobă ca după finalizarea investiţiei "Extindere sistem de distribuţie a gazelor 
naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Pârşeni", aceasta să fie cedată în 
folosinţă către SC DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, cu sediul în Bulevardul Mărăşeşti, nr. 4 – 6, 
sector 4, Bucureşti, înregistrat la ORC sub numărul J40/2728/2008, având CUI 23308833. 

 



 
 
 
Art. 3. – (1) Se aprobă efectuarea investiţiei de "Extindere sistem de distribuţie a 

gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Șoseaua Naţională", ca 
urmare a cererilor formulate de proprietarii imobilelor din tronsonul respectiv.  

(2) Se aprobă valoarea totală estimată a investiţiei în sumă de 1.971.461,10 lei (TVA 
inclus), din care cofinanţare din partea Municipiului Câmpulung în sumă de 1.932.031,64 lei, 
conform deviz general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului "Extindere sistem de 
distribuţie a gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Șoseaua 
Naţională", deviz prevăzut în anexa nr. 3.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre..  

(3) Se însuşesc informaţiile tehnice din fişa "Date generale" transmisă de către SC 
DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, informaţii prevăzute în anexa nr. 3.2. care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

(4) Se desemnează domnul primar al Municipiului Câmpulung, domnul Ioan – Liviu 
Țâroiu să semneze contractul de cofinanţare dintre UAT Câmpulung Muscel şi SC DISTRIGAZ 
SUD REȚELE SRL şi orice alte documente emise în legătură cu acesta.  

(5) Se aprobă ca după finalizarea investiţiei "Extindere sistem de distribuţie a gazelor 
naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Șoseauna Naţională", aceasta să 
fie cedată în folosinţă către SC DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, cu sediul în Bulevardul 
Mărăşeşti, nr. 4 – 6, sector 4, Bucureşti, înregistrat la ORC sub numărul J40/2728/2008, având 
CUI 23308833. 

 
 
Art. 4. – (1) Se aprobă efectuarea investiţiei de "Extindere sistem de distribuţie a 

gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Valea Unchiaşului", ca 
urmare a cererilor formulate de proprietarii imobilelor din tronsonul respectiv.  

(2) Se aprobă valoarea totală estimată a investiţiei în sumă de 940.946,09 lei (TVA inclus), 
din care cofinanţare din partea Municipiului Câmpulung în sumă de 922.127,43  lei, conform 
deviz general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului "Extindere sistem de 
distribuţie a gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Valea 
Unchiaşului", deviz prevăzut în anexa nr. 4.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre..  

(3) Se însuşesc informaţiile tehnice din fişa "Date generale" transmisă de către SC 
DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, informaţii prevăzute în anexa nr. 4.2. care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

(4) Se desemnează domnul primar al Municipiului Câmpulung, domnul Ioan – Liviu 
Țâroiu să semneze contractul de cofinanţare dintre UAT Câmpulung Muscel şi SC DISTRIGAZ 
SUD REȚELE SRL şi orice alte documente emise în legătură cu acesta.  

(5) Se aprobă ca după finalizarea investiţiei "Extindere sistem de distribuţie a gazelor 
naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Valea Unchiaşului", aceasta să 
fie cedată în folosinţă către SC DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, cu sediul în Bulevardul 
Mărăşeşti, nr. 4 – 6, sector 4, Bucureşti, înregistrat la ORC sub numărul J40/2728/2008, având 
CUI 23308833. 

 
Art. 5. – (1) Se aprobă efectuarea investiţiei de "Extindere sistem de distribuţie a 

gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Gheorghe Mitu", ca 
urmare a cererilor formulate de proprietarii imobilelor din tronsonul respectiv.  



(2) Se aprobă valoarea totală estimată a investiţiei în sumă de 262.414,04 lei (TVA inclus), 
din care cofinanţare din partea Municipiului Câmpulung în sumă de 257.166,14  lei, conform 
deviz general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului "Extindere sistem de 
distribuţie a gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Gheorghe 
Mitu", deviz prevăzut în anexa nr. 5.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre..  

(3) Se însuşesc informaţiile tehnice din fişa "Date generale" transmisă de către SC 
DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, informaţii prevăzute în anexa nr. 5.2. care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

(4) Se desemnează domnul primar al Municipiului Câmpulung, domnul Ioan – Liviu 
Țâroiu să semneze contractul de cofinanţare dintre UAT Câmpulung Muscel şi SC DISTRIGAZ 
SUD REȚELE SRL şi orice alte documente emise în legătură cu acesta.  

(5) Se aprobă ca după finalizarea investiţiei "Extindere sistem de distribuţie a gazelor 
naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Gheorghe Mitu", aceasta să fie 
cedată în folosinţă către SC DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, cu sediul în Bulevardul Mărăşeşti, 
nr. 4 – 6, sector 4, Bucureşti, înregistrat la ORC sub numărul J40/2728/2008, având CUI 
23308833. 

 
Art. 6. – (1) Se aprobă efectuarea investiţiei de "Extindere sistem de distribuţie a 

gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Drăceşti", ca urmare a 
cererilor formulate de proprietarii imobilelor din tronsonul respectiv.  

(2) Se aprobă valoarea totală estimată a investiţiei în sumă de 403.063,71 lei (TVA inclus), 
din care cofinanţare din partea Municipiului Câmpulung în sumă de 395.002,65  lei, conform 
deviz general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului "Extindere sistem de 
distribuţie a gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Drăceşti", 
deviz prevăzut în anexa nr. 6.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre..  

(3) Se însuşesc informaţiile tehnice din fişa "Date generale" transmisă de către SC 
DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, informaţii prevăzute în anexa nr. 6.2. care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

(4) Se desemnează domnul primar al Municipiului Câmpulung, domnul Ioan – Liviu 
Țâroiu să semneze contractul de cofinanţare dintre UAT Câmpulung Muscel şi SC DISTRIGAZ 
SUD REȚELE SRL şi orice alte documente emise în legătură cu acesta.  

(5) Se aprobă ca după finalizarea investiţiei "Extindere sistem de distribuţie a gazelor 
naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Drăceşti", aceasta să fie cedată 
în folosinţă către SC DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, cu sediul în Bulevardul Mărăşeşti, nr. 4 – 
6, sector 4, Bucureşti, înregistrat la ORC sub numărul J40/2728/2008, având CUI 23308833. 

 
Art. 7. – (1) Se aprobă efectuarea investiţiei de "Extindere sistem de distribuţie a 

gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Maramureş", ca urmare 
a cererilor formulate de proprietarii imobilelor din tronsonul respectiv.  

(2) Se aprobă valoarea totală estimată a investiţiei în sumă de 144.426,73 lei (TVA inclus), 
din care cofinanţare din partea Municipiului Câmpulung în sumă de 138.580,26  lei, conform 
deviz general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului "Extindere sistem de 
distribuţie a gazelor naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada 
Maramureş", deviz prevăzut în anexa nr. 7.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre..  

(3) Se însuşesc informaţiile tehnice din fişa "Date generale" transmisă de către SC 
DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, informaţii prevăzute în anexa nr. 7.2. care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  



(4) Se desemnează domnul primar al Municipiului Câmpulung, domnul Ioan – Liviu 
Țâroiu să semneze contractul de cofinanţare dintre UAT Câmpulung Muscel şi SC DISTRIGAZ 
SUD REȚELE SRL şi orice alte documente emise în legătură cu acesta.  

(5) Se aprobă ca după finalizarea investiţiei "Extindere sistem de distribuţie a gazelor 
naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe strada Maramureş", aceasta să fie 
cedată în folosinţă către SC DISTRIGAZ SUD REȚELE SRL, cu sediul în Bulevardul Mărăşeşti, 
nr. 4 – 6, sector 4, Bucureşti, înregistrat la ORC sub numărul J40/2728/2008, având CUI 
23308833. 

 
Art. 8. – Valorea totală a investiţiilor pentru extindere sistem de distribuţie a gazelor 

naturale în Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pentru străzile  menţionate la articolul 1 – 7 din 
prezenta hotărâre este de 4.508.079,38 lei (TVA inclus), din care Municipiul Câmpulung va 
contribui cu 4.414.960,69 lei, conform anexei nr. 8 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art. 9. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia Economică 

şi Fiscală şi Compartimentul investiţii şi achiziţii publice.   
 
Art. 10 – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 

publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş, Direcţiei 
Economice şi Fiscale, Compartimentului investiţii şi achiziţii publice şi Primarului Municipiului 
Câmpulung.  

 

 
Municipiul Câmpulung, 2019  

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,    
Andreea – Nora BĂDESCU 

Contrasemnează,  
Secretar municipiu 
Ramona SIMION 












































